<sup>80</sup> Su Nicomaco Flaviano prefetto del pretorio dell'Illirico e dell'Italia v., oltre agli aa. riportati alla nt. precedente, T. Honorè, *Law in the Crisis of Empire (379 – 455 AD). The Theodosian Dynasty and its Quaestors*, Oxford 1998, 66 ss. ntt. 100 e 129, 193 nt.32.

<sup>81</sup> La costituzione era più ampia e conteneva anche una parte relativa alla repressione del fenomeno della diserzione e alle sanzioni per chi occultava chi si allontanava dal suo reparto, parte che è stata stralciata e inserita dai compilatori teodosiani nel diciottesimo titolo del settimo libro del *Codex Theodosianus* “*De desertoribus et occultatoribus eorum*” (CTh. 7.18.8 (Impp. Grat., Valent. et Theod. aaa. ad Flavianum p.p.): *quisquis desertorem vel a se receptum vel in suo latitante cognoscit, nisi eum ex die publicati huius edicti intra duos menses adhibita inquisitione correptum ordinario iudici offerre curaverit, detectus in crimine pro qualitate ordinis atque personae incurrat in legem. Et si quidem potuerit corporali iniuriae subiacere, servata ex iure substantia et fustibus coerceatur vel metallo operi publico deputetur et nonnumquam se ulterius erigente censura exilio perpetuae relegationis plectatur. Quod si eiusmodi fortasse fuerit, ut iniuria corporali intuitu generis aut honoris excipiatur, non procrastinata auctoritate sententiae per singula capita eorum, quos contra interdictum retinere atque occultare non timuit, denos iuniores maxime idoneos militiae offerat aut quinquaginta pondo argenti restituat. 1. Quod si procurator possessionis sive actor vel etiam colonus latebram desertori domino ignorante praestiterit, detectus in crimine capitali supplicio mancipetur. Ceteros quoque similis conscientiae exemplum triste deterreat illorum: tantummodo probationibus evidenter innoxiiis relinquatur habitatio, quos iam dudum fiscus adaeravit. 2. Oblati autem iudicibus, nisi in contigua quacumque provincia vel tuae praestantia potestatis vel ii dumtaxat ordinis militaris viri, qui possint de capite eorum ferre sententiam, degere videbuntur, interrogati et severitati necessariae subiaceant et ad sinceritatem tuam per ordinarii iudicis executionem vel officia rectoris dirigantur cum prosecutione. Et cetera dat. III kal. mart. Merobaude II et Saturnino cons.*).

<sup>82</sup> (CTh. 9.29.2: Chiunque scientemente accolga dei *latrones* o tralasci di portarli a giudizio, sia punito con pene corporali o con la perdita delle proprie ricchezze secondo la qualità della persona e la valutazione del giudice. Se invero un *actor* o un procuratore nasconda un ladro senza che il proprietario ne sia a conoscenza, o ometta di consegnarlo al giudice, sia arso da fiamme vendicatrici.).